Deste modo perspectiva-se para 2006 um crescimento ainda limitado ao nível dos resultados 
finais. 

1100..   PPRROOPPOOSSTTAA  DDEE  AAPPLLIICCAAÇÇÃÃOO  DDEE  RREESSUULLTTAADDOOSS  

Tendo em conta que o Resultado Líquido, apurado segundo as contas sociais no final do exercício 
de 2005, é negativo no valor de € 776 788, 83 (setecentos setenta e seis mil, setecentos e oitenta e 
oito euros e oitenta e três cêntimos) e a existência de reservas distribuíveis no montante  
de € 6 650 000,00 (seis milhões, seiscentos e cinquenta mil euros), o Conselho de Administração: 

propõe 

1. que os Senhores Accionistas deliberem aprovar que o referido Resultado Líquido negativo, 
no valor de € 776 788, 83 (setecentos setenta e seis mil, setecentos e oitenta e oito euros e 
oitenta e três cêntimos) seja transferido para a conta “Resultados Transitados”. 

2. Que seja distribuído como dividendos o montante de € 6 650 000,00 (seis milhões, seiscentos 

e cinquenta mil euros), parte do existente na rubrica “Reservas Livres”, a que corresponde 
a um valor de € 0,05 (cinco cêntimos de euro) por acção. 

1111..   VVAALLOORREESS  MMOOBBIILLIIÁÁRRIIOOSS  PPRRÓÓPPRRIIOOSS  

De acordo com a alínea d) nº 5 do artigo 66º do Código das Sociedades Comerciais, informa-se

[...]

2 530 357) acções próprias, 
representativas de 1,9071% (31/12/2004: 1,9025%) do seu capital social. 

••   DD ii vv ii ddee nn dd ooss   

Na Assembleia Geral da CORTICEIRA AMORIM, realizado no dia 31 de Março de 2005, foi 
aprovado a distribuição de € 4 655 000,00 (quatro milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil 
euros) a que correspondeu um valor de € 0,035 (três cêntimos e meio de euro) por acção, tendo a 
respectiva liquidação sido efectuada no dia 29 de Abril seguinte. 
Em 2004 não se tinha distribuído qualquer dividendo. 

XX II VV ..   DD íívv iidd aa  RReemm uu nnee rr aadd aa

[...]

de Administração, apresentada a seguinte proposta:-------------------------------------------- 

----------“Tendo em conta que o resultado líquido, apurado segundo as contas sociais no 

final do exercício de dois mil e cinco, é negativo no valor de € 776.788,83 (setecentos e 

setenta e seis mil, setecentos e oitenta e oito euros e oitenta e três cêntimos) e a 

existência de reservas distribuíveis no montante de € 6.650.000,00 (seis milhões, 

seiscentos e cinquenta mil euros),----------------------------------------------------------------- 

-----------propõe-------------------------------------------------------------------------------------- 

1. que os Senhores accionistas deliberem aprovar que o resultado líquido negativo, no 

valor de € 776.788,83 (setecentos e setenta e seis mil, setecentos e oitenta e oito euros e 

oitenta e três cêntimos), seja transferido para a conta “Resultados Transitados”.---------- 

2. que seja distribuído como dividendos o montante de € 6.650.000,00 (seis milhões, 

seiscentos e cinquenta mil euros), parte do existente na rúbrica “Reservas Livres”, a que 

corresponde um valor de € 0,05 (cinco cêntimos) por acção”.-------------------------------- 

Não havendo quem pretendesse usar da palavra ou formular qualquer proposta, o 

Presidente da Mesa declarou passar-se à votação da proposta do Conselho de Admi-